_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 585.06.2021

Santo André, 07 de junho de 2021.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1259/2021, protocolado sob o nº 4766/2021, onde solicita informações e
providências com relação ao serviço de poda de árvore, localizada na Rua Coelho Neto, nº 226 - Jardim Pilar,
esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi realizada vistoria no local pela
equipe de técnicos arbóreos, e os serviços de poda foram realizados pela equipe de manutenção, em
março de 2021.

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1262/2021, protocolado sob o nº 4764/2021, onde solicita informações sobre
a indicação pedindo o reparo e reforço da cerca/muro de área pública, localizada atrás da Praça 23 de Maio -
Vila Linda, esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, foi realizado o reparo em todo o alambrado, conforme Ordem de Serviço nº
5545/2021.

Ofício nº 1174/2021 – G.P. – Proc. 1351/2021, protocolado sob o nº 4771/2021, onde solicita informações
referentes ao processo de revitalização e manutenção da Praça Tenente José Borges - Vila Scarpelli,
esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Praça está localizada a 850 metros
da Praça Floresta (Rua Paraguaçu com a Rua Piranhas), que possui equipamentos de Academia ao Ar
Livre, playground e áreas de contemplação.

Informa ainda, que a área foi cadastrada para análise de intervenção futura pelo Departamento de
Manutenção de Áreas Verdes - DMAV, que é responsável pela execução da obra de revitalização, e
que os serviços de limpeza, capinação e roçagem da Praça Tenente José Borges estão no
cronograma de execução deste Departamento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003200340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.